山东省妇女联合会办公室　文件

鲁妇办发[2013]6号
[image: image1.png]

关于在全省妇女中开展道路交通
“平安行·你我他”行动的通知
各市妇联：

为全面贯彻落实国务院和省政府道路交通安全有关规定，近日，省道路交通安全综合治理委员会定于2013年5月6日至12月31日,在全省组织开展道路交通“平安行·你我他”行动，省政府高度重视，召开动员会进行安排部署。根据工作分工安排，省妇联积极组织巾帼志愿者在全省广大妇女儿童中开展道路交通安全宣传教育活动，现将有关事宜通知如下：
一、提高认识，充分认识开展道路交通安全宣传教育活动的重要性和必要性。道路交通安全事关人民生命财产安全,事关社会的和谐稳定。目前，我省道路交通安全形势总体平衡，事故起数和伤亡人数同比实现小幅下降，但形势依然十分严峻，道路交通事故占安全生产事故总数的76.54%,死亡人数占总数的90.97%, 严重威胁了广大妇女儿童的生命财产安全,成为妇女儿童最大的安全隐患。各级妇联组织要充分认识开展道路交通“平安行·你我他”行动的重要性和必要性，根据各地党委政府的部署要求，把这项活动作为当前和今后一段时期的重要工作，迅速行动，精心组织，广泛宣传发动，进一步提高广大妇女儿童的交通法制意识、安全意识、文明意识，为促进我省良好的道路交通安全秩序做出应有的贡献。

 二、积极行动，在广大妇女儿童中深入开展道路交通安全宣传教育活动。各级妇联组织要结合工作实际，因地制宜，注重实效，充分发挥妇联组织宣传阵地的作用，在妇联所属网站、报刊杂志上刊登道路交通安全知识；通过设立宣传栏、张贴宣传画等方式，在妇女儿童活动集中的场所普及道路交通安全知识；积极组织发动巾帼志愿者在社区、街道、重要交通路口开展道路交通安全宣传教育活动，向广大妇女儿童发放交通安全手册，普及交通安全法律法规，进一步提高广大妇女儿童的道路安全意识和文明水平。

三、加强督查，切实增强开展道路交通安全宣传教育活动的实效性。省妇联将把道路交通“平安行·你我他”行动开展情况纳入省“平安家庭”建设综治考核体系，定期对活动开展情况进行调度，加强对行动的指导、跟踪、督促。各级妇联要高度重视，明确职责，确定一名领导分管负责，切实加强对行动的领导；要及时总结活动开展的好经验、好做法，定期对行动开展情况进行自评自查，每月20日前形成本月活动进展情况小结，12月中旬形成活动自查报告和工作总结，报送省妇联权益部。

联 系 人：陈璇

联系电话：0531-86904335

邮    箱：wqxx@263.net

附件：开展道路交通“平安行·你我他”行动实施方案
                               山东省妇联办公室
                                2013年5月13日
附件

开展道路交通“平安行·你我他”行动

实  施  方  案

为全面贯彻落实国务院和省政府道路交通安全有关规定，近日，省道路交通安全综合治理委员在全省组织开展道路交通“平安行·你我他”行动。根据任务分工,省妇联特制定工作方案如下：

一、指导思想

牢固树立以人为本、科学发展的理念，充分发挥巾帼志愿者的作用，在广大妇女和儿童中深入开展道路交通安全宣传教育，普及交通安全知识和法律法规，进一步提高广大妇女和儿童的交通法制意识、安全意识、文明意识，为促进我省良好的道路交通安全秩序做出应有的贡献。
二、活动时间

2013年5月-12月

三、工作安排

充分发挥各级妇联组织联系妇女群众的桥梁和纽带作用，招募、培训巾帼志愿者，使她们成为道路交通安全知识的宣传员、倡导者，在广大妇女儿童中宣传普及道路交通安全知识。具体工作安排如下：
（一）志愿者招募阶段（5月中旬）。下发《关于在全省妇女儿童中开展道路交通“平安行·你我他”行动的通知》，在全省启动“平安行·你我他”行动。各县（市、区）妇联根据各地实际情况，从现有注册的巾帼志愿者队伍中，招募100至200名的“平安行·你我他”道路交通安全志愿者。各市妇联对交通安全巾帼志愿者进行登记备案，制定志愿者培训、上岗等各项制度，并将道路交通安全巾帼志愿者基本情况和有关制度报省妇联备案。

（二）志愿者培训阶段（5月下旬至6月）。省妇联负责培训各市、县（市、区）妇联负责同志和道路交通安全巾帼志愿者骨干，向巾帼志愿者统一发放交通安全知识宣传手册、服务标识。各市妇联负责培训本市巾帼志愿者。各级的培训工作6月30日前结束。

（三）志愿者上岗阶段（7月至12月）。各级妇联要根据各地实际，精心组织开展生动活泼、形式多样的宣传教育活动，通过设立宣传栏、发放宣传册等方式，在妇女和儿童活动集中的场所普及道路安全知识；要积极配合当地有关部门，根据工作需要，组织巾帼志愿者在社区、街道、重要交通路口开展道路交通安全宣传教育，普及交通安全法律法规，进一步提高广大妇女儿童的安全意识、文明水平。

（四）总结考核阶段（12月中下旬）。省妇联将行动开展情况纳入省“平安家庭”建设综治考核体系，定期对活动开展情况进行调度。12月中旬，各市要对活动开展情况进行自评自查，形成自查报告和工作总结报省妇联。
PAGE
3